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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одним из самых распространенных травматических поражений в мире являются ожоги

[48]. По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) ожоги занимают третье, а

в некоторых странах второе место среди всех видов травм [44, 84]. За медицинской

помощью в России ежегодно обращается до 450 тыс. пострадавших с термической травмой,

из них до 120 тыс. (26,7%) госпитализируются в хирургические, травматологические и

ожоговые отделения [44].

За последние десятилетия отмечается снижение статистических показателей первичных

обращений в медицинские организации Российской Федерации (РФ) с ожогами, но

наблюдается тенденция к увеличению тяжести травмы [2]. Методы активного

хирургического лечения позволяют расширить границы выживаемости пациентов с

глубокими и обширными ожогами. Применение инновационных технологий в

комплексном лечении пациентов с ожогами приводит к увеличению выживаемости

тяжелообожжённых с общей площадью ожогов от 35% до 80% поверхности тела, позволяет

уменьшить частоту осложнений ожоговой болезни и снизить летальность [3].

С увеличением выживаемости тяжелообожжённых происходит увеличение количества

пациентов, страдающих от последствий ожоговой травмы [58, 84]. Наиболее частыми

последствиями глубоких ожогов являются контрактуры и деформации суставов. Каждый

второй пациент, госпитализируемый в специализированные ожоговые отделения, имеет

обособленное или сочетанное с другими областями поражение суставов конечностей. При

этом частота формирования контрактуры плечевого сустава составляет от 10 до 30% среди

других контрактур суставов [18]. Тяжесть состояния усугубляется и тем, что более 30%

пациентов имеют контрактуру обоих плечевых суставов [22].

До настоящего времени основным способом лечения послеожоговых контрактур

плечевых суставов является хирургический. При этом хирург одновременно должен решать

две основные задачи: устранение нарушения функции плечевого сустава и восстановление

полноценного кожного покрова [17, 22, 63, 86].

Дифференцированное использование методов реконструктивной хирургии является

важным фактором для получения наилучшего результата. Однако вопрос о выборе

конкретного способа оперативного устранения контрактур плечевых суставов до сих пор

является спорным.

Анализ исследований последних десятилетий показал, что в реконструктивной хирургии

послеожоговых контрактур плечевых суставов применяются такие методы оперативных

вмешательств, как пластика местными тканями с транспозицией лоскута по типу Z-
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пластики, пластика местными тканями с использованием острой и хронической

дермотензии, комбинированная пластика в сочетании с аутодермопластикой, пластика

ротированными лоскутами смежных областей на питающей ножке в том числе сосудистой,

пластика свободными сложносоставными лоскутами на микрососудистых анастомозах.

Любой хирургический метод устранения контрактуры плечевого сустава имеет свои

преимущества и недостатки. Не всегда удается получить желаемый функциональный и

эстетический результат. Авторами перечисляются наиболее часто встречающиеся

осложнения, такие как краевой некроз лоскута, повреждение сосудов и нервов аксиллярной

зоны, потеря лоскута, а также отмечается высокий процент рецидива контрактуры

плечевого сустава, достигающий 67% [6, 18, 27, 69, 86, 92, 120].

Всё это говорит о необходимости изучения, оценки и усовершенствования

существующих методов хирургического лечения.

В отечественной и зарубежной литературе на данный момент времени нет четкого

алгоритма для определения оптимального метода хирургического лечения контрактур

плечевых суставов в зависимости от локализации, степени контрактуры и

распространённости рубцово-изменённых кожных покровов, окружающих плечевой сустав

[ 16, 18, 22, 47, 58, 64, 71, 95, 131].

Поэтому оценка эффективности методов хирургического лечения больных с

послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов является актуальной

задачей современной реконструктивно-восстановительной хирургии последствий ожогов.

Исходя из вышеизложенного, очевидна актуальность работы.

Цель работы

Улучшение функциональных и эстетических результатов хирургического лечения

пациентов с послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов на основе

инструментальных исследований и селективного выбора методов оперативного лечения.

Задачи

1. Провести сравнительную оценку методов хирургического лечения пациентов с

послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов в зависимости от

локализации, обширности рубцового поражения и степени функционального

нарушения.

2. Определить влияние степени контрактуры и обширности рубцового поражения

плечевых суставов на тактику оперативного лечения.
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3. Определить изменения в перемещенных рубцовых лоскутах при лечении контрактур

плечевых суставов с помощью методов ультразвукового и электронно-

микроскопического исследований.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с

послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов и оценить качество

их жизни по специфическим и неспецифическим опросникам.

Научная новизна

 Впервые проведена сравнительная оценка методов хирургической коррекции

послеожоговых контрактур плечевых суставов в зависимости от локализации,

обширности рубцового поражения и степени функционального нарушения.

 Впервые установлено влияние степени контрактуры и обширности рубцового

поражения плечевых суставов на тактику оперативного лечения.

 Впервые определены изменения в перемещенных рубцовых лоскутах при лечении

контрактур плечевых суставов с помощью методов ультразвукового и электронно-

микроскопического исследований.

 Впервые проведено изучение ближайших и отдаленных результатов хирургического

лечения и качества жизни пациентов с послеожоговыми рубцовыми контрактурами

плечевых суставов.

Практическая значимость

1. При планировании тактики хирургического лечения послеожоговых контрактур

плечевых суставов следует руководствоваться степенью контрактуры на основе

измерения угла отведения плеча, а также сроками ожоговой травмы.

2. Обосновано и доказано, что при краевых контрактурах плечевых суставов

эффективным способом хирургического лечения является пластика языкообразным

кожно-жировым лоскутом подмышечной впадины, а при тотальных и

переднезадних контрактурах плечевого сустава III степени - пластика кожно-

фасциальными лопаточным или торакодорзальным лоскутом с включением ветвей

Пластика кожно-фасциальным лопаточным или торакодорзальным лоскутом с

включением ветвей a. circumflexa scapulae или a. thoracodorsalis.

3. Применение рубцово-измененных тканей в качестве пластического материала при

подтверждении сохранного кровообращения методом УЗ исследования позволяет

расширить возможности планирования операций для хирургической коррекции

последствий ожоговой травмы.
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Внедрение результатов в практику

Предложенные методы хирургического лечения послеожоговых контрактур

плечевых суставов и практические результаты диссертационной работы внедрены в

клиническую деятельность ожогового отделения реконструктивной хирургии отдела

термических поражений НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского, ожогового центра ГБУЗ

«ГКБ им. Ф. И. Иноземцева Департамента здравоохранения г. Москвы» и ожогового

отделения ГБУЗ МО «Московский областной центр охраны материнства и детства».

Материалы диссертационной работы используются при проведении семинарских

занятий и чтения лекций по реконструктивной хирургии последствий ожоговой травмы для

ординаторов и аспирантов отдела термических поражений НМИЦ хирургии им. А. В.

Вишневского, слушателей кафедры «Термических поражений, ран и раневой инфекции»

РМАПО, а также для клинических ординаторов кафедры пластической хирургии

медицинского института факультета непрерывного медицинского образования РУДН.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на:

1. XI национальном конгрессе «Пластическая хирургия, эстетическая медицина и

косметология» (10-12.12.2020, г. Москва).

2. IX Международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям органов

головы и шеи (24.05.2021, г. Москва).

3. Форуме комбустиологов России (23-25.09.2021, г. Суздаль).

4. X национальном конгрессе «Пластическая хирургия, эстетическая медицина и

косметология» (12-14.12.2021, г. Москва).

5. 5-й Международном научно-практическом конгрессе "Раны и раневые инфекции"

(21-23.12.2021, г. Москва).

6. Конгрессе РОРР (08-10.11.2022, г. Москва).

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 4 научные работы в журналах,

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией РФ.

Положения, выносимые на защиту

В результате проведенных исследований обоснованы следующие основные

положения, выдвигаемые на защиту:
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1. Тактика хирургического лечения больных с послеожоговыми контрактурами

плечевых суставов определяется локализацией и обширностью рубцового поражения

(краевые передние, задние, переднезадние и тотальные), степенью контрактуры (на основе

определения угла отведения плеча), а также сроками ожоговой травмы.

2. При краевых контрактурах плечевых суставов с дефицитом отведения до 60°

использование пластики языкообразным кожно-жировым лоскутом подмышечной впадины

является оптимальным методом хирургического лечения пациентов.

3. Пластика кожно-фасциальным лопаточным или торакодорзальным лоскутом

с включением ветвей a. circumflexa scapulae или a. thoracodorsalis является методом выбора

при устранении переднезадних и тотальных послеожоговых рубцовых контрактур

плечевых суставов с дефицитом отведения более 60°.

4. Для устранения контрактуры плечевого сустава при обширном рубцовом

поражении окружающих тканей в качестве пластического материала возможно

использование рубцово-изменённого лоскута при подтвержденном УЗИ сохранном

кровотоке.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении пациентов с

послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов с начала обучения по

программе аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава

России. Автор лично проводил анализ данных отечественной и зарубежной литературы,

историй болезней и результатов клинических, лабораторных, инструментальных и

анкетных данных 112 пациентов, обобщение и статистический анализ полученных данных.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы, приложений и списка сокращений.

Текст иллюстрирован 36 рисунками и 15 таблицами. Список литературы включает

63 отечественных и 88 иностранных источников.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальность проблемы

В современном технологическом мире именно ожоги выходят на первый план

массовых катастроф [44, 58]. Ожоговая травма является второй по распространенности

причиной смерти после дорожно-транспортных происшествий как в развивающихся, так и

в развитых странах [80, 84].

В Российской Федерации по данным Федеральной службы МЧС России ежегодно

регистрируется более 320 тыс. термических и химических ожогов. Сотрудники

Федеральной противопожарной службы МЧС России каждый год ликвидируют около 550

тыс. пожаров, в которых получают ущерб здоровью более 13 тыс. человек без учета

производственных, бытовых и дорожно-транспортных происшествий [21].

Однако в последние годы наблюдается тенденция снижения ожогового травматизма

[2]. В 2005 году зарегистрировано 255 пациентов с термическими и химическими ожогами

на 100 тыс. человек населения России, тогда как в 2015 году произошло их уменьшение на

25,4% (190 на 100 тыс. населения) [21]. Но несмотря на уменьшение числа пациентов с

ожогами, обращает на себя внимание тенденция к увеличению тяжести травмы. Доля

госпитализированных пострадавших с ожогами более 10% поверхности тела среди

взрослого населения в 2018 году составляла 35,1%, а за 2019 год достигла 45,6% [2].

Исследования патогенеза ожога, успехи в лечении ожоговой болезни, методы

активного хирургического лечения, современные эффективные технологии местного

консервативного лечения с использованием новых лекарственных препаратов, раневых

покрытий и аппаратуры позволили расширить границы выживаемости пациентов с

обширными глубокими ожогами и улучшить результаты лечения [3, 40, 84, 129].

Госпитальная летальность среди взрослого населения при глубоких ожогах в 2009 году

составляла примерно 8.7%, а к 2019 году показатель уменьшился до 6.3% [2]. При этом

частота встречаемости глубоких ожогов у пациентов, госпитализируемых в стационар,

остается высокой и достигает 40% [2, 39].

Учитывая большие успехи в лечении тяжелообожжённых, происходит и увеличение

количества пациентов, страдающих от последствий ожоговой травмы. Еще в 2000 году Г. И.

Дмитриев отметил значительное увеличение количества больных (до 48%), перенесших

обширные ожоги и нуждающихся в пластических операциях [19, 86]. За последние два

десятилетия продолжается рост обращений пациентов с последствиями ожоговой травмы

для хирургического лечения. Так с 1999 по 2008 год в реконструктивном отделении отдела

термических поражений НМИЦ хирургии имени А. В. Вишневского прооперировано 1470
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пациентов с послеожоговыми рубцовыми контрактурами и деформациями, а с 2009 по 2018

год – 2737. Несмотря на рост количества пациентов с последствиями перенесенного ожога,

нуждающихся в реконструктивном лечении, с 2009 по 2018 год в России пролечено всего

8% пациентов данной категории [50].

Частым исходом обширных и глубоких термических поражений являются

контрактуры и деформации конечностей [22, 31, 61, 136]. Порой они неизбежны ввиду

тяжести первичного поражения.

Грубые рубцовые деформации и контрактуры суставов прежде всего нарушают

функциональные возможности пациента и являются основной причиной инвалидизации.

Уровень инвалидности пациентов с последствиями ожоговой травмы достигает 23% [52].

Немаловажным является и нарушение психоэмоционального статуса, вызванное

изменением физического состояния на фоне рубцовых деформаций, которое может оказать

существенное негативное влияние на самооценку пострадавшего, привести к ряду

психосоматических заболеваний, социальной дезадаптации и резкому снижению качества

жизни [16, 76].

Учитывая, что верхняя конечность является важнейшим органом трудовой

деятельности человека и нарушение её функциональных возможностей, прежде всего,

приводит к ограничению самообслуживания, одной из основных задач реконструктивных

хирургов является восстановление утраченных функций верхней конечности.

Наиболее часто формируется именно рубцовая дерматогенно-десмогенная

контрактура плечевого сустава. По данным В. В. Юденича и В. М. Гришкевича (1986),

поражения плечевого сустава встречается у 10-37% обожженных пациентов [63]. Также

отмечено, что каждый второй пациент, госпитализируемый в специализированные

ожоговые отделения, имеет обособленное или сочетанное с другими областями поражение

суставов конечностей [18].

С целью профилактики избыточного роста рубцовой ткани существует комплекс

лечебных мероприятий, включающий в себя медикаментозную терапию (кортикостероиды,

силиконовые и гелевые покрытия, антигистаминные препараты), физиотерапевтические

методы (электро- и фонофорез с ферментными препаратами, магнито- и лазеротерапия),

бальнеологические методы гидротерапии (сероводородные и радоновые ванны),

иммобилизацию (динамическое или статическое шинирование), компрессионную терапию

(компрессионное белье, повязки с дозированным давлением), лечебную физкультуру [1, 40,

59, 63, 71, 76, 107, 129]. Но даже своевременное постоянное консервативное лечение не

способно полностью остановить формирование контрактур и грубых рубцовых

деформаций [72].
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До сих пор наиболее эффективным методом лечения контрактур плечевых суставов

является хирургическое вмешательство [20, 46, 63, 64, 95, 147, 148]. Однако до настоящего

времени не определены оптимальные сроки устранения контрактур плечевых суставов.

Подробное изучение процессов, происходящих в рубцовой ткани на

физиологическом и клеточном уровне, позволило сделать выводы о сроках формирования

и инволюции рубцов [7, 36, 41, 63, 76, 77].

Классически принято выделять 4 стадии созревания рубцовой ткани [36, 43]:

1. стадия воспаления (до 10 суток от момента травмы);

2. стадия образования «молодого» рубца (от 10 до 30 суток);

3. стадия образования «зрелого» рубца (от 30 до 90 суток)

4. стадия окончательной трансформации рубца (от 4 до 12, а по некоторым

данным до 18 месяцев).

Гистологическая классификация физиологических процессов образования рубца

включает три стадии [7, 41]:

I. фибробластическая (до 30 суток после травмы) характеризуется появлением юных

фибробластов и обилием сосудов;

II. волокнистая (с 33 суток после травмы) характеризуется появлением зрелых

фибробластов и накоплением коллагеновых волокон;

III. гиалиновая (к 42 суткам после травмы) характеризуется уменьшением количества

клеток и сосудов.

В 1998 году А. Е. Белоусов описал 4 стации формирования рубца с учетом

физиологических процессов на клеточном уровне, отметив практическое значение течения

фаз созревания рубцовой ткани [8]. Автор обратил внимание на то, что в третьей стадии

(образование прочного рубца) происходит стабилизация коллагеновых волокон,

количество клеточных элементов и сосудов начинает уменьшается. Именно в этот период

большое влияние на формирование рубцовой ткани оказывают внешние силы, способствуя

процессам фибриллогенеза с возможным образованием гипертрофических и даже

келоидных рубцов [10]. Соответственно оперативное вмешательство в этой стадии может

дать новый толчок к бурному развитию рубцовой ткани. Особенностями же четвертой

стадии (окончательная трансформация рубца) является упорядочивание коллагеновых

волокон и исчезновение мелких кровеносных сосудов. Поэтому снижается кровоточивость

и повышается эластичность рубцово-изменённых кожных покровов, а хирургическую

коррекцию легко выполнить по образовавшемуся промежуточному слою [7, 26, 52].

Данные многочисленных исследований подтверждают вышесказанное. Многими

хирургами принято считать, что оперативное лечение оптимально начинать через 1 год и
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более с момента получения травмы, после окончательной трансформации с практически

полным исчезновением мелких кровеносных сосудов рубцовой ткани [17, 58, 63, 84].

Однако в зарубежной и отечественной литературе нет единого мнения в отношении

сроков устранения послеожоговых контрактур плечевых суставов. Учитывая, что

длительное обездвиживание плечевого сустава может приводить к нарушению крово- и

лимфообращения, параартикулярным отекам, изменениям суставных поверхностей и

суставных сумок, ретракции мышц, сухожилий и сосудисто-нервных пучков, образуя

миогенные и артрогенные контрактуры, ряд авторов придерживается мнения о ранних

реконструктивных операциях (от 6 месяцев с момента ожоговой травмы) для

предотвращения образования артрогенных процессов и до потери подвижности плечевого

сустава [4, 18, 22, 43, 47, 49, 61, 84, 131]. Такой подход снижает риск развития артрогенных

контрактур, но не предотвращает возникновение рецидива рубцовой контрактуры в

послеоперационном периоде. Так, при устранении рубцовых контрактур плечевых суставов

рецидивы возникают у 20-30% пациентов, а по некоторым данным - у 67% [69, 92, 129].

1.2. Классификация послеожоговых рубцовых контрактур плечевых суставов

Плечевой сустав является наиболее мобильным суставом человеческого тела, что

обеспечивает верхнюю конечность свободой движения. Любое ограничение эластичности

тканей в области плечевого сустава уменьшает диапазон его движений и вызывает

функциональную недостаточность всей верхней конечности. Поэтому при оперативном

лечении послеожоговых рубцовых контрактур плечевых суставов основной задачей

хирурга является восстановление нарушенной функции плеча.

Область плечевого сустава ограничена передней и задней кожными складками.

Передняя складка представлена латеральным краем большой грудной мышцы, задняя -

подлопаточной, большой круглой и широчайшей мышцами. Между складками

расположена подмышечная впадина, содержимое которой включает подмышечные сосуды,

плечевое сплетение, грудной нерв, подмышечные лимфатические узлы и лимфатические


[…]


селективного выбора метода реконструктивной операции в зависимости от локализации и

обширности рубцового поражения, степени контрактуры и сроков ожоговой травмы в

хирургическом лечении больных с послеожоговыми контрактурами плечевых суставов.
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ВЫВОДЫ

1. Сравнительная оценка методов хирургического лечения контрактур плечевых

суставов в зависимости от локализации, обширности рубцового поражения и

степени функционального нарушения показала эффективность применения

пластики кожно-жировым лоскутом подмышечной впадины у пациентов с краевыми

контрактурами (р<0,05) и пластики кожно-фасциальным лопаточным или

торакодорзальным лоскутом при тотальной и переднезадней контрактуре

(р=0.0025).

2. За один этап оперативного лечения возможно полное устранение контрактур

плечевых суставов с дефицитом отведения до 60° независимо от давности ожоговой

травмы.

При дефиците отведения плечевого сустава более 60° за один этап оперативного

вмешательства возможно увеличить угол отведения плеча на 89° [65; 120] у

пациентов с давностью ожога более 1 года и на 62° [30; 110] у пациентов с давностью

ожога менее 1 года.

3. УЗИ и электронно-микроскопическое исследование показали улучшение кровотока

и эластических свойств после перемещения рубцово-изменённых лоскутов при

лечении приводящих контрактур плечевых суставов.

4. Все исследуемые пациенты по данным опросника SF-36 в послеоперационном

периоде в сроки 1-18 месяцев имели улучшение психологического здоровья на 9 [2;

15] и физического здоровья на 7 [3; 15] баллов. Общий балл по результатам

опросника дерматологического индекса качества жизни до оперативного

вмешательства составил 19 [13; 22], после в сроки 1-18 месяцев - 11 [5; 13] баллов, р

<0,001.

5. Селективный выбор хирургических методов в зависимости от степени контрактуры,

обширности рубцового поражения и данных инструментальных исследований

позволяет добиться прогнозируемого результата оперативного лечения

послеожоговых рубцовых контрактур плечевых суставов у 100% пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе метода хирургического лечения пациентов с послеожоговыми

контрактурами плечевых суставов необходимо руководствоваться локализацией, степенью

контрактуры на основе измерения угла отведения плеча, а также сроками ожоговой травмы.

2. Для устранения краевых контрактур плечевых суставов I и II степени

оптимально использовать метод пластики кожно-жировым лоскутом подмышечной

впадины.

3. При устранении переднезадних и тотальных послеожоговых рубцовых

контрактур плечевых суставов III степени следует применять метод пластики кожно-

фасциальным лопаточным или торакодорзальным лоскутом с включением ветвей артерии

огибающей лопатку или торакодорзальной артерии.

4. При обширном послеожоговом рубцовом поражении области, окружающей

плечевой сустав, в качестве пластического материала для устранения послеожоговых

контрактур плечевых суставов целесообразно использовать рубцово-изменённые ткани с

сохраненным кровоснабжением, что должно быть подтверждено УЗ исследованием.

96

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДИКЖ – дерматологический индекс качества жизни

ПК – персональный компьютер

РФ – Российская Федерация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

CSA – arteria сircumflexa scapule (артерия огибающая лопатку)

LQ – нижний квартиль

Ме – медиана

SF-36 - The Short Form-36 (неспецифический опросник для оценки качества жизни

пациента)

TDA – arteria thoracodorsalis (грудоспинная артерия или торакодорзальная артерия)

UQ – верхний квартиль
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.

Анкета ДИКЖ №1.

ФИО _________________________ возраст_______

тел. _______________ дата заполнения____________

1.Испытывали ли Вы зуд, жжение или болезненность на прошлой неделе?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

2. Испытывали ли Вы ощущение неловкости или смущение в связи с состоянием

Вашей кожи?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

3. Как сильно Ваши проблемы с кожей мешали Вам заниматься уборкой дома или

покупками?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

4. Насколько сильно состояние Вашей кожи влияло на выбор Вашего гардероба на

прошлой неделе?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

5. Как сильно влияло состояние Вашей кожи на Ваш досуг и социальную активность

на прошлой неделе?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

6. На прошлой неделе состояние Вашей кожи мешало Вам заниматься спортом?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

7. Пропускали ли Вы учебу, отсутствовали на работе из-за состояния Вашей кожи?

• да

• нет
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8. Если Вы ответили «нет», то насколько сильно Вас беспокоило состояние Вашей

кожи, когда вы находились на работе или учебе?

• Сильно

• Незначительно

• Не беспокоило

9. Влияло ли состояние Вашей кожи на Ваши отношения с родственниками,

партнерами, друзьями на прошлой неделе?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

10. Насколько сильно Ваши проблемы с кожей влияли на Вашу сексуальную жизнь?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

11. На прошло неделе насколько сильно лечение заболевания кожи причиняло Вам

неудобства, отнимало время, создавало проблемы?

• Очень сильно

• Достаточно сильно

• Незначительным образом

• Нет

Результаты:

Каждый вопрос оценивается по шкале от 0 до 3 баллов

Очень сильно - 3; достаточно сильно - 2; незначительным образом - 1; нет - 0

Ответ на вопрос №7: да – 3; нет – 0

Индекс рассчитывается путем суммирования баллов по каждому вопросу. Результат

может варьироваться от 0 до 30 баллов. Максимальное значение индекса – 30. И чем

ближе показатель к этой отметке — тем более негативно заболевание сказывается на

качестве жизни пациента.

Оценка значений индекса ДИКЖ:

0-1 балл - кожное заболевание не влияет на жизнь пациента

2-5 баллов - заболевание оказывает незначительное влияние на жизнь пациента

6-10 баллов - заболевание оказывает умеренное влияние на жизнь пациента

11-20 баллов - заболевание оказывает очень сильное влияние на жизнь пациента

21-30 баллов - заболевание оказывает чрезвычайно сильное влияние на жизнь пациента
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Приложение 2.

Анкета SF-36 №2.

ФИО _________________________ возраст_______

тел. _______________ дата заполнения____________

ИНСТРУКЦИИ: Этот опросник содержит вопросы, касающиеся Ваших взглядов на

свое здоровье. Предоставленная Вами информация поможет следить за тем, как Вы

себя чувствуете, и насколько хорошо справляетесь со своими обычными

нагрузками. Ответьте на каждый вопрос, помечая выбранный вами ответ, как это

указано. Если Вы не уверены в том, как ответить на вопрос, пожалуйста, выберите

такой ответ, который точнее сего отражает Ваше мнение.

1. В целом вы бы оценили состояние Вашего

здоровья как (обведите одну цифру): Отличное 1
Очень хорошее ............ 2
Хорошее ....................... 3
Посредственное .......... 4
Плохое ......................... 5

2. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было

год назад? (обведите одну цифру) Значительно лучше, чем год назад 1
Несколько лучше, чем год назад .......... 2
Примерно так же, как год назад .......... 3
Несколько хуже, чем год назад ............ 4

Гораздо хуже, чем год назад ................ 5

3. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течении своего обычного дня. Ограничивает ли

Вас состояние Вашего здоровья в настоящее время в выполнении

перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

Вид физической активности Да, значительно

ограничивает

Да, немного

ограничивает

Нет, совсем не

ограничивает

А Тяжелые физические нагрузки, такие как бег, поднятие

тяжестей, занятие силовыми видами спорта

1 2 3

Б Умеренные физические нагрузки, такие как

передвинуть стол, поработать с пылесосом, собирать
грибы или ягоды

1 2 3

В Поднять или нести сумку с продуктами 1 2 3

Г Подняться пешком по лестнице на несколько пролетов 1 2 3

Д Подняться пешком по лестнице на один пролет 1 2 3

Е Наклониться, встать на колени, присесть на корточки 1 2 3

Ж Пройти расстояние более одного километра 1 2 3

З Пройти расстояние в несколько кварталов 1 2 3

И Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3
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5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

6. Насколько Ваше физическое или эмоциональное состояние в течении последних 4

недель мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе?

(обведите одну цифру)
Совсем не мешало .... 1
Немного ...................... 2
Умеренно ................... 3
Сильно ....................... 4

Очень сильно ............ 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели?

(обведите одну цифру)

Совсем не испытывал(а)… ..... 1
Очень слабую .......................... 2
Слабую ..................................... 3
Умеренную ..............................4
Сильную .................................. 5
Очень сильную ........................ 6

8. В какой степени боль в течении последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей

нормальной работой, включая работу вне дома и по дому? (обведите одну цифру)
Совсем не мешала ................. 1
Немного .................................. 2
Умеренно ............................... 3
Сильно ....................................4
Очень сильно ......................... 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше

настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один ответ,

который наиболее соответствует Вашим ощущениям. Как часто в течении последних 4

недель (обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного вида работы или другой

деятельности

1 2

Г Были трудности при выполнении своей работы или других дел (например, они потребовали
дополнительных усилий)

1 2

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как обычно 1 2
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10. Как часто в последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние

мешало Вам активно общаться с людьми? Например, навещать родственников,

друзей и т.п. (обведите одну цифру)

Все время .................................. 1

Большую часть времени ...........2

Иногда ....................................... 3

Редко .......................................... 4

Ни разу ...................................... 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляется по отношению к Вам каждое

из нижеперечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой строке)

Все

время

Большую

часть

времени

Часто Иногда Редко Ни

разу

А Вы чувствовали себя бодрым(ой)? 1 2 3 4 5 6

Б Вы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В Вы чувствовали себя таким(ой) подавленным(ой), что
ничто не могло Вас взбодрить?

1 2 3 4 5 6

Г Вы чувствовали себя спокойным(ой) и

умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д Вы чувствовали себя полным(ой) сил и энергии? 1 2 3 4 5 6

Е Вы чувствовали себя упавшим(ей) духом и
печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж Вы чувствовали себя измученным(ой)? 1 2 3 4 5 6

З Вы чувствовали себя счастливым(ой)? 1 2 3 4 5 6

И Вы чувствовали себя уставшим(ей)? 1 2 3 4 5 6

Определенно

верно

В основном

верно

Не знаю В

основном

не верно

Определенно

неверно

А Мне кажется, что я более склонен к

болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б Мое здоровье не хуже, чем у
большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В Я ожидаю, что мое здоровье ухудшится 1 2 3 4 5

Г У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5
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