## ОТЗЫВ

научного руководителя, заведующего отделением реконструктивно-пластической хирургии отдела термических поражений, д.м.н. Сарыгина Павла Валерьевича по диссертационному исследованию Гущиной Наталии Владимировны «Оценка эффективности методов хирургического лечения больных с послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов», представляемого на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Гущина Наталия Владимировна является научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение необходимых методов в научной работе на высоком профессиональном уровне.

Представленная к защите диссертация Гущиной Наталии Владимировны, посвящена анализу результатов хирургического лечения пациентов с послеожоговыми рубцовыми контрактурами плечевых суставов.

Актуальность исследования обусловлена высокой частотой образования контрактур плечевых суставов у пациентов с последствиями ожоговой травмы.

Диссертационное исследование представляет собой законченную научную работу, базирующуюся на большом объеме клиничко-лабораторных данных. Работа построена по традиционному плану и содержит все основные разделы: введение, обзор литературы, материал и методы, результаты собственного исследования с их обсуждением.

Цель исследования сформулирована понятно и корректно. Задачи, поставленные для волнения цели, четко сформулированы и определены.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в оценке существующих, модернизации и разработке новых методов хирургической коррекции послеожоговых контрактур плечевых суставов, а также в обосновании эффективности оптимальных методов устранения контрактур разной степени и обширности поражения. Впервые научно обосновано использование рубцово-изменённой ткани в качестве пластического материала и проведена оценена качества жизни пациентов.

Автор самостоятельно составляла базу данных пациентов, включенных в исследование, анализировала медицинскую документацию отделения, участвовала предоперационном исследовании, оперативных вмешательствах и в послеоперационном ведении пациентов. За время работы в отделении проявила себя инициативным, исполнительным хирургом, а при написании диссертационного исследования продемонстрировала высокую работоспособность, умение анализировать полученные клинические данные, грамотно строить научные выводы.

Гущина Н.В. подробно описала методологию исследования, выполнила анализ результатов хирургического лечения пациентов ретроспективной и проспективной групп исследования, принимала участие в разработке и внедрении современного метода устранения контрактур плечевых суставов. Работа диссертанта была четко спланирована, поэтапна. Группы исследования с достаточным объемом единиц для возможности применения современных методов статистической обработки полученных результатов.

Выводы и практические рекомендации диссертации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и обоснованными. Основные научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства Здравоохранения РФ, ожогового центра ГБУЗ «ГКБ им. Ф.И. Иноземцева Департамента здравоохранения г. Москвы» и ожогового отделения ГБУЗ МО «Московский областной центр охраны материнства и детства».

Результаты работы доложены на всероссийских и международных конференциях, опубликованы в журналах входящий в список ВАК.

Диссертационное исследование Гущиной Наталии Владимировны по актуальности, объему проведенных исследований, а также научной и практической значимости полученных результатов, представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Гущина Наталия Владимировна, достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:

Заведующий отделением реконструктивно-пластической хирургии отдела термических поражений ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» МЗ РФ д.м.н., профессор

Сарыгин Павел Валерьевич

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д 27
Телефон: +7 (499) 237-67-25; E-mail: psarygin@mail.ru

Подпись д.м.н. Сарыгина Павла Валерьевича
«заверяю»

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный Медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России д.м.н.

Степанова Юлия Александровна

15.01.2024г.

117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д 27, тел +7(499) 236-60-94